REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à greve contra a
privatização da CPTM, da SABESP e do
Metrô. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

Hoje, dia 3 de outubro, trabalhadoras e trabalhadores da CPTM, da SABESP e do Metrô
realizam uma greve contra a privatização desses três serviços essenciais para o povo
paulista.

Desde que venceu a eleição em 2022, o governador Tarcísio de Freitas vem pautando
diuturnamente seu projeto privatista para o Estado de São Paulo, tendo como prioridade a
entrega da SABESP, da CPTM e do Metrô para a iniciativa privada, em flagrante contradição
com o que grandes cidades do mundo tem tido como prática.

Nos últimos anos, ao menos 884 processos de reestatização ocorreram ao redor do mundo,
principalmente em países do primeiro mundo como Estados Unidos, Alemanha, Reino
Unido, França, Espanha, entre outros.

Os principais motivos para os processos de reestatização são as inúmeras reclamações de
preços altos e serviços ruins em serviços como água, esgoto, energia elétrica, coleta de lixo,
transporte, educação, saúde e serviços sociais, somando um total de sete áreas diferentes.

A paralisação unificada de hoje das trabalhadoras e trabalhadores da CPTM, da SABESP e
do Metrô tem como eixo central a suspensão do processo privatização. Mas essa não é a
única iniciativa do movimento. Uma série de audiências públicas vêm sendo realizadas ao
redor do Estado, inclusive aqui nesta Casa de Leis, organizada pelo nosso mandato em
parceria com o vereador Wagner Lima, do PT. Além das audiências, um plebiscito popular
está acontecendo para ouvir o povo paulista sobre as privatizações.

É de conhecimento público que os serviços prestados nas linhas privatizadas do Metrô e da
CPTM apresentam um número absurdo de falhas e acidentes em comparação com as linhas
administradas pelo Estado.

Aqui em Santo André, após a concessão do SEMASA para a SABESP, a população foi
surpreendida com uma piora considerável nos serviços de água e esgoto, aliado a um
aumento abusivo nos preços praticados.

Em razão dos argumentos acima apresentados, REQUEREMOS, ouvido o douto plenário, a
inclusão de Voto de Aplauso a greve realizada pelas trabalhadoras e trabalhadores da

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CPTM, da SABESP e do Metrô contra o projeto de privatização das empresas proposto pelo
Governador Tarcísio de Freitas.

 1) José Antonio Faggian - Presidente Sintaema, 2) Camila Ribeiro Duarte Lisboa - Presidente Sindicato dos Metroviários e Metroviárias de São

Paulo, 3)  -  Sindicato dos Ferroviários de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de outubro de 2023.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-03T10:30:07-0300

		2023-10-03T13:22:36-0300

		2023-10-03T13:27:35-0300